УИД 91MS0040-01-2024-002008-67

Дело № 5-40-285/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2024 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, 10/21

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Белявского В.П., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности

Белявского Владимира Петровича, ***,

по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
***г. полицейским взвода № *** составлен протокол об административном правонарушении в отношении Белявского В.П. по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, за то, что Белявский В.П.  ***г. в ***час. в  соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, в  течении 60-ти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу,  не оплатил административный штраф  в размере *** рублей наложенный  на него постановлением  ОМВД России по г. Евпатории №*** от *** г.

В суде Белявский В.П. пояснил, что неоднократно привлекался по постановлениям ОМВД России по городу Евпатории к наказанию в виде административного штрафа. Какие из данных штрафов он оплатил, а за неуплату каких штрафов был привлечен к административной ответственности по 20.25 ч.1 КоАП РФ, он не помнит.
Выслушав Белявского В.П., исследовав  материалы данного дела и материалы дела об административном правонарушении №5-40-282/2024,  мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении Белявского В.П.  по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ по следующим основаниям.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).

В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Из содержания ч.1 ст.20.25   КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Так, рассматриваемый протокол об административном правонарушении  *** №*** от ***. составлен за неоплату Белявским В.П. штрафа, наложенного  постановлением ОМВД России по г. Евпатории №***от ***г.
К материалам дела приложена копия указанного постановления ОМВД России по г. Евпатории №*** от ***г. УИН ***. Согласно данного постановления, Белявский В.П. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. ***КоАП РФ к штрафу в размере *** руб., за то что ***г. в ***час.  находился в общественном месте возле д. *** по ул. *** в г. Евпатория в состоянии опьянения оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность.

Вместе с тем,  из материалов дела об административном правонарушении №5-40-282/2024 усматривается, что ***г. полицейским взвода №*** ***  был уже составлен протокол об административном правонарушении***№*** в отношении  Белявского В.П. по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ за неоплату штрафа, наложенного  постановлением ОМВД России по г. Евпатории №*** от ***г.

При этом, к материалам дела об административном правонарушении №5-40-282/2024 приложена копия того же самого постановления ОМВД России по г. Евпатории №*** от ***г. УИН ***.
***г. мировым судьей судебного участка №40 по результатам рассмотрения протокола ***№*** вынесено постановление о признании Белявского В.П. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде *** часов обязательных работ.
Таким образом, из исследованных документов усматривается, что Белявский В.П. уже привлечен к административной ответственности за неуплату административного штрафа  в размере *** рублей, наложенного  на него  постановлением ОМВД России по г. Евпатории №№*** от ***г. УИН ***.

В силу п.7 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
Согласно части 5 статьи 4.1 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.

Названные выше нормы являются императивными, законодателем каких-либо исключений для их применения не установлено.
Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению,  основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности мировой судья приходит к выводу о том,  что производство по делу об административном правонарушении  в отношении   Белявского В.П. подлежит прекращению на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ - в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

Руководствуясь ст. ст. 20.25 ч.1,  24.5, 29.9., 29.10., 29.11., 30.3. КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 20.25 ч.1   КоАП РФ,  в отношении Белявского Владимира Петровича на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ - в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                        /подпись/                               А. Э. Аметова